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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku environmentálního managementu

a s tím souvisejícími oblastmi. Obsahuje charakteristiku normy ČSN EN ISO 14001:2016

a také zpracování některých požadavků této normy, které pomohou společnosti Aris

kovoobrábění s.r.o. zlepšit řízení vztahu k životnímu prostředí.
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1. Úvod

Životní prostředí je již po mnoho desetiletí velmi probírané téma na globální

úrovni. V dnešním moderním světě, kde technologie jdou prudce kupředu, je

kladen mnohem větší důraz na ochranu životního prostředí a na to, jak je

nakládáno s neobnovitelnými zdroji. Právě proto jsou dnes u organizací

v některých případech požadované, mimo legislativní závazky, také nadnárodní

normy, které vypovídají o jejich proaktivním přístupu k ochraně životního

prostředí. S ochranou životního prostředí se dnes setkáváme téměř všude, a to

například v podobě třídění či recyklace odpadu, plnění emisních limitů

u automobilů atp.

Z důvodu toho, že mi životní prostředí v mém okolí není lhostejné, jsem si vybral

toto téma a bakalářskou práci vypracoval na strojírenský podnik blízko mého

bydliště. Cílem práce je seznámit čtenáře s problematikou životního prostředí,

jaké právní požadavky se vztahují na organizace, shrnutí dobrovolných nástrojů

environmentálního managementu a následné aplikování požadavků normy ČSN

EN ISO 14001:2016 na strojírenský podnik Aris kovoobrábění s.r.o.

Teoretická část práce se tedy zabývá uvedením do problematiky životního

prostředí, dále jsou popsány direktivní a dobrovolné nástroje environmentálního

managementu a jejich přínosy. Poslední část je věnována charakteristice

požadavků normy ČSN EN ISO 14001:2016. V praktické části je čtenář nejdříve

seznámen s podnikem Aris kovoobrábění s.r.o. Další body již obsahují

vypracované požadavky normy ČSN EN ISO 14001:2016.
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2. Teoretická část

Ochrana životního prostředí

V České republice je životní prostředí definováno v zákonu č. 17/1992 Sb.

(Zákon o životním prostředí), kde jsou taktéž vymezené všechny důležité pojmy

související s problematikou životního prostředí a stanovuje základní zásady

ochrany životního prostředí. Zákon o životním prostředí interpretuje životní

prostředí jako „vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně

člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména

ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie“. [1]

Ekosystémem se rozumí „funkční soustava živých a neživých složek životního

prostředí, jež jsou navzájem spojeny výměnou látek, tokem energie a předáváním

informací a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase.“ [1]

Je zde rozděleno znečišťování a poškozování životního prostředí. „Znečišťování

životního prostředí je vnášení takových fyzikálních, chemických nebo

biologických činitelů do životního prostředí v důsledku lidské činnosti, které

jsou svou podstatou nebo množstvím cizorodé pro dané prostředí.“ [1]

„Poškozování životního prostředí je zhoršování jeho stavu znečišťováním nebo

jinou lidskou činností nad míru stanovenou zvláštními předpisy.“ [1] Ochranou

životního prostředí se rozumí „činnosti, jimiž se předchází znečišťování nebo

poškozování životního prostředí, nebo se toto znečišťování nebo poškozování

omezuje a odstraňuje. Zahrnuje ochranu jeho jednotlivých složek, druhů

organismů nebo konkrétních ekosystémů a jejich vzájemných vazeb, ale i ochranu

životního prostředí jako celku.“ [1]

Zákon o životním prostředí dále pak popisuje povinnosti a zásady při ochraně

životního prostředí, ekonomické nástroje, odpovědnost za porušení povinností

při ochraně životního prostředí a výši pokut za přestupky, kterých se právnická

či podnikající fyzická osoba dopustí vůči životnímu prostředí.
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Problematika životního prostředí patří již po dlouhou dobu k celosvětovým

problémům. Je známo, že společenský a technologický rozvoj měl za příčinu

negativní dopady na životní prostředí. Podnikové aktivity a jejich důsledky mají

většinou lokální či národní rámec, u aktivit dotýkajících se životního prostředí

tomu tak vždy není, jelikož jejich důsledky mají často nadnárodní rámec (emise,

znečištění vodních toků, dopad na ozónovou vrstvu apod.), z tohoto důvodu je a

bude ekologická tématika pod mezinárodním tlakem. [2]

Ke konci osmdesátých let (v roce 1987) byly zveřejněny standardy normy ISO

řady 9000, které definovaly management kvality jako systém (Quality

Management System – QMS), který zasahuje do všech firemních aktivit a

zahrnuje nikoliv pouze okruh zaměstnanců zabývajících se kvalitou, ale

prakticky všech zaměstnanců firmy, jelikož všichni nějakým způsobem ovlivňují

finální jakost výrobku či služby. [2]

O necelé desetiletí později (v roce 1996) vstoupily v platnost standardy normy

ISO řady 14000, které zahrnují doporučení pro zavádění a udržování firemních

systémů pro ochranu životního prostředí (Environmental Management System –

EMS). Stejně jako u přístupů QMS jsou koncipovány na stejném principu, tedy

že pozornost soustředěná na vlivy životního prostředí nesmí být záležitostí

několika odborníků, nýbrž musí být součástí činností všech manažerů a musí dojít

k určité změně chování vůči životnímu prostředí u všech zaměstnanců firmy. [2]

Na podobném principu vznikly i další činnosti, které jsou zaměřené na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci (Health and Safety Management System –

HSMS). Také v tomto případě je třeba tuto problematiku promítnout do

vedoucích činností manažerů a chování všech zaměstnanců. [2]
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Obrázek 1 - Rozdělení manažerských systémů [2]

Z výše uvedeného je zřejmé, že Quality Management System (QMS) je cílen

na jakost v zájmu zákazníka, Environmental Management System (EMS)

na environment v zájmu společnosti a Health and Safety Management (HSMS) je

zaměřen na bezpečnost a ochranu zdraví v zájmu zaměstnance. Tyto systémy jsou

často spojovány do jednoho útvaru a zabezpečeny společným přístupem –

dokumentace, cíle, prověřování atp. [2]

Posuzování rizik

Posuzování rizik je nedílnou součástí environmentálního managementu. Existuje

mnoho definic, jak popsat posuzování rizik a jejich metody. Madu ve své

publikaci uvádí, že posuzování rizik je hlavní součástí environmentálního

managementu. Riziko popisuje jako míru pravděpodobnosti nebo

pravděpodobnost, že dojde k určité události a riziko je uvažováno v téměř všech

situacích, kde jsou nějaké nejistoty. Cílem posuzování rizik je schopnost

odhadovat pravděpodobnost výskytu, za účelem lepšího plánování či lepšího se

rozhodování. Dalším velmi důležitým faktorem při řízení životního prostředí jsou

environmentální nebezpečí. Tato nebezpečí mohou vést ke škodám na životech

či majetku, k újmě na přírodním prostředí a také k vysokým nákladům spojených

s obnovou životního prostředí či případnými soudními spory. Za účelem

správného plánování je důležité odhadnout riziko vzniku nebo spíše

pravděpodobnost environmentálního nebezpečí. [3]
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Sarkar a spol. ve svém díle uvádějí, že v obecném slova smyslu lze posuzování

rizik považovat za systematický proces pro dosažení odhadů všech významných

rizikových faktorů nebo parametrů, které jsou spojeny s celou řadou režimů

selhání nebo scénářů expozice v souvislosti s některými nebezpečnými

situacemi. Dále píší, že celkovým cílem posuzování rizik je určení velikosti a

pravděpodobnosti skutečné nebo potenciální škody, kterou environmentální

stresové problémy představují pro lidské zdraví a životní prostředí. Posuzování

rizik, jenž je používáno jako nástroj pro vývoj vhodných strategií pro řízení

rozhodnutí při kontaminaci životního prostředí se snaží odpovědět na tři základní

otázky, které zní takto:

• Co by se mohlo pokazit?

• Jaká je pravděpodobnost, že situace nastane?

• Jaké jsou očekávané důsledky, když daná situace nastane? [4]

Kompletní analýza rizik dané situace vždy dokáže odpovědět na tyto otázky.

Následně může být učiněno rozhodnutí, zdali je stávající riziko dostatečně

vysoké na to, aby představovalo hrozbu pro životní prostředí nebo lidské zdraví,

a pokud ano, určit povahu akcí pro řízení rizik. [4]

Výhody posouzení rizik, které mají za úkol usnadnit rozhodnutí o řízení


[…]


k životnímu prostředí.
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Přílohy

Příloha č. 1

ISO 14001:2015 ISO 14001:2004

Název kapitoly/článku

Clause title

Číslo

kapitoly/článku

Clause number

Číslo

kapitoly/článku

Clause number

Název kapitoly/článku

Clause title

Úvod

Introduction

Úvod

Introduction

Předmět normy

Scope

1 1 Předměty normy

Scope

Citované dokumenty

Normative references

2 2 Normativní odkazy

Normative references

Termíny a definice

Terms and definitions

3 3 Termíny a definice

Terms and definitions

Kontext organizace (pouze název

Context of the organization (title only)

4

4 Požadavky na systém environmentálního

managementu (pouze název)

Environmental management systém

requirements (title only)

Porozumění organizaci a jejímu kontextu

Understanding the organization and its

context

4.1

Porozumění potřebám a očekáváním

zainteresovaných stran

Understanding the needs and expectations of

interested parties

4.2

Určení rozsahu systému environmentálního

managementu

Determining the scope of the environmental

management system

4.3 4.1 Všeobecné požadavky

General requirements

Systém environmentálního managementu

Environmental management system

4.4 4.1 Všeobecné požadavky

General requirements

Vedení (leadership) (pouze název)

Leadership (title only)

5

Vedení (leadership) a závazek

Leadership and commitment

5.1

Environmentální politika

Environmental policy

5.2 4.2 Environmentální politika

Environmental policy

Role, odpovědnosti a pravomoci v rámci

organizace

5.3 4.4.1 Zdroje, úlohy, odpovědnost a pravomoc

Resources, roles, responsibility and

authority
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Organizational roles, responsibilities and

authorities

Plánování (pouze název)

Planning (title only)

6

4.3

Plánování (pouze název)

Planning (title only)

Opatření pro řešení rizik a příležitostí (pouze

název)

Actions to address risks and opportunities

(title only)

6.1

Obecně

General

6.1.1

Environmentální aspekty

Environmental aspects

6.1.2 4.3.1 Environmentální aspekty

Environmental aspects

Závazné povinnosti

Compliance obligations

6.1.3 4.3.2 Požadavky právních předpisů a jiné

požadavky

Legal and other requirements

Plánování opatření

Planning action

6.1.4

Environmentální cíle a plánování jejich

dosažení (pouze název)

Environmental objectives and planning to

achieve them (title only)

6.2

4.3.3

Cíle, cílové hodnoty a program (-y)

Objectives, targets and programme(s)

Environmentální cíle

Environmental objectives

6.2.1

Plánování opatření pro dosažení

environmentálních cílů

Planning actions to achieve environmental

objectives

6.2.2

Podpora (pouze název)

Support (title only)

7 4.4 Zavedení a provoz (pouze název)

Implementation and operation (title only)

Zdroje

Resources

7.1 4.4.1 Zdroje, úlohy, odpovědnost a pravomoc

Resources. Roles. Responsibility and

authority

Kompetence

Competence

7.2

4.4.2

Odborná způsobilost, výcvik, povědomí

Competence, training and awereness

Povědomí

Awereness

7.3

Komunikace (pouze název)

Communication (title only)

7.4

4.4.3

Komunikace

Communication

Obecně

General

7.4.1

Interní komunikace

Internal communication

7.4.2
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Externí komunikace

External communication

7.4.3

Dokumentované informace (pouze název)

Documented information (title only)

7.5 4.4.4 Dokumentace

Documentation

Obecně

General

7.5.1

Vytváření a aktualizace dokumentovaných

informaci

Creating and updating 7.5.2

4.45 Řízení dokumentů

Control of documents

4.5.4 Řízení záznamů

Control of records

Řízení dokumentovaných informací

Control of documented information
7.5.3

4.4.5 Řízení dokumentů

Control of documents

4.5.4 Řízení záznamů

Control of records

Provoz (pouze název)

Operation (title only)

8 4.4 Zavedení a provoz (pouze název)

Implementation and operation (title only)

Plánování a řízení provozu

Operational planning and control

8.1 4.4.6 Řízení provozu

Operational control

Havarijní připravenost a reakce

Emergency preparedness and response

8.2 4.4.7 Havarijní připravenost a reakce

Emergency preparedness and response

Hodnocení výkonnosti (pouze název)

Performance evaluation (title only)

9 4.5 Kontrola (pouze název)

Checking (title only)

Monitorování, měření, analýza a hodnocení

(pouze název)

Monitoring, measurement, analysis and

evaluation (title only)

9.1

4.5.1

Monitorování a měření

Monitoring and measurement

Obecně

General

9.1.1

Hodnocení souladu

Evaluation of compliance

9.1.2 4.5.2 Hodnocení souladu

Evaluation of compliance

Interní audit (pouze název)

Internal audit (title only)

9.2

4.5.5

Interní audit

Internal audit

Obecně

General

9.2.1

Program interního auditu

Internal audit programme

9.2.2

Přezkoumání systému managementu

Management review

9.3 4.6 Přezkoumání vedením

Management review

Zlepšování (pouze název)

Improvement (title only)

10

Obecně

General

10.1
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Neshoda a nápravné opatření

Nonconformity and corrective action

10.2 4.5.3 Neshoda, opatření k nápravě a preventivní

opatření

Noncoformity, corrective action and

preventive action

Neustálé zlepšování

Continual improvement

10.3

Návod k používání této mezinárodní normy

Guidance on the use of this International

Standard

Příloha A

Annex A

Příloha A

Annex A

Návod k použití této mezinárodní normy

Guidance on the use of this International

Standard

Porovnání ISO 14001:2015 a ISO

14001:2004

Correspondence between ISO 14001:2015

and ISO 14001:2004

Příloha B

Annex B

Příloha B

Annex B

Vztahy mezi ISO 14001:2004 a ISO

9001:2000

Correspondence between ISO 14001:2001

and ISO 9001:2000
