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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ENVIRONMENTÁLNÍ MANAGEMENT VE SPOLEČNOSTI ARIS KOVOOBRÁBĚNÍ
S.R.O.

Jméno autora: JAN ŽALUD
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Miroslav Žilka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání v úrovni propracování, která je prezentována v BP, považuji spíše za lehčí.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Obecně by se dalo říci, že celkového cíle práce bylo dosaženo. Hlavní výhradou je značná povrchnost zpracování návrhové
části práce, která je na pouhých osmi stranách.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student shrnul relevantní teoretická východiska, obecně popsal náplň normy ISO 14 001 a následně pro konkrétní podnik
naplnil dílčí části požadované dokumentace, která může sloužit jako výchozí materiál pro certifikaci. Tento postup obecně
považuji za správný.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část osahuje popis širokého spektra relevantních východisek, postupů, metod, standardů, legislativy
v environmentální oblasti. Při konfrontaci s částí praktickou je teoretická možná až příliš široká, protože obsahuje velkou
část informací, které nejsou v praktické části vůbec využity. Jak již bylo zmíněno výše, praktická část je popsána velice
povrchně a z mého pohledu je hodně obecná. Především mi chybí jakákoliv část, která by se pokusila o kvantifikaci cílů,
environmentálních ukazatelů, přestože student sám v teoretické části několikrát zmiňuje důraz na kvantifikaci, který je
v normě ISO 14 001 uváděn. V rámci SWOT analýzy jsou dle mého názoru špatně pochopeny části příležitosti a hrozby, kde
by měly být uvedeny externí pozitivní/negativní faktory. Student však uvádí již možná opatření pro eliminaci slabých stránek.
V tabulce 8 je uveden příklad posouzení aspektů, kde jsou rozepsány pouze 2 aspekty. V práci je dle mého názoru dost
prostoru rozpracovat všechny aspekty. Chybí mi též komentář k tomu, jak byly bodové hodnoty stanoveny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána srozumitelně, bez zásadních chyb a disponuje dobrou formální a grafickou úpravou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je využito dostatečné množství relevantních českých i zahraničních informačních zdrojů, které jsou v práci citovány
v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jako zásadní nedostatek práce vidím povrchnost zpracování praktické části. Kapitola 3.2, která je přímo navázaná
na plnění cíle práce, má rozsah pouhých osmi stran, což by odpovídalo spíše semestrální práci. Vzhledem k solidně
propracované teoretické části a s ohledem na to, že se jedná o práci na bakalářském stupni, hodnotím ji
klasifikačním stupněm C.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Dotazy oponenta:
O LCA na str. 23 uvádíte: „V současné době se tato metoda aplikuje v různých podnicích s cílem ovlivnit výběr
spotřebitelů, vládní politiku, investory.“ Mohl byste toto tvrzení vysvětlit. Co vnímáte vy jako hlavní přínos metody
LCA?
Na str. 40 v rámci silných stránek uvádíte: „Firma není napojená na městkou kanalizaci. Z tohoto důvodu dochází k
likvidaci odpadních vod ze žumpy místní firmou CHEVAK Cheb a.s., která se koná cca 2x měsíčně.“ Proč tento faktor
považujete z environmentálního hlediska za silnou stránku?
Dokázal byste naznačit, jaké kvantifikovatelné ukazatele by se daly použít pro oblast odpadového hospodářství?
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